## 300.

### CANISIUS

#### P. THOMAE LENTULO S. J.,

rectori collegii ingolstadiensis.

Roma exeunte Maio a. 1558.

Ex iis, quae P. *Florianus Riess* S. J. sub annum 1862 Monachii in archivo regio („Reichsarchiv“, ut videtur) ex eiusdem tabulis ad Societatem Iesu spectantibus excerpuntur.

*Lentulus Ingolstadio 2. Iulii 1558 Schweickero scripsit: Mittere se litteras a Canisio Roma ad ducem datas cum nuntiis de paganorum conversione ex novo orbe allatis<sup>3</sup>. „Meminit“, inquit Lentulus, „Pater Canisius Buslidii procuratoris vel agentis Illustr. principis nostri obitus.“<sup>4</sup>*

<sup>1</sup> Cf. Marc. 16, 17. Luc. 10, 17 etc.

<sup>2</sup> Oliverius Manareus id manus tunc tenebat.

<sup>3</sup> Hacc superesse non videntur. Canisium epistulam illam exeunte Maio ad ducem dedisse ex litteris patet, quas hic 12. Iulii 1558 ad Canisium misit.

<sup>4</sup> De Hieronymo Buslidio vide *Can. Epp. I*, 720 et infra, monum. 189.

## 301.

CANISIUS

## MARTINO CROMER,

canonico cracoviensi et Poloniae regis apud Ferdinandum I. legato<sup>1</sup>.Roma 11. Iunii 1558<sup>2</sup>.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; 2 pp.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. cracov. „Cromeri epist.“ n. 5.

Epistola primum vulgata est in „Pastoralblatt für die Diöcese Ermland“, herausgegeben und redigirt von Dr. F. Hippler (20. Jahrg., Braunsberg 1888), p. 115—116.

*Gaudet de exitu, quem colloquium vormatiense habuerit. Staphyli epitomen theologiae Lutheri laudat. Quae in ea corrigenda esse videantur. Curaturum se, ut insignes Socii Cracoviam mittantur; inde Societatem in Varmiam transituram. Itiam Turcas timere. Religioni in Polonia conservanda omnem operam narandam esse. Litteras mittit ex Indiis allatas; illuc regnum Dei transferri. Cromeri librum de caelabatu ridere cupit.*

Pax IESV CHRISTI nobiscum sempererna.

Cum hue venisset D. Lanarius<sup>3</sup>, accepi literas tuas Reuerende Domine, pergratas illas quidem mihi, quod veterem erga me benevolentiam tuam confirmarent. Priusquam uero ex Bauaria ingrederer iter, alteras ad me Vienna dedisti, quibus tu<sup>a</sup> pie et sapienter monebas de colonia quadam nostrorum Cracoviam transferenda. Hoc enim praecepue mihi tractare videbantur. Nam de colloquio<sup>4</sup> repetere quid attinet? illius exitus quam ingressus foeliciar fuit, illorum bellum pax Ecclesiae: fingant versipelles quaelibet: in Deo fecimus virtutem<sup>5</sup>, qui immisit in illos spiritum vertiginis<sup>6</sup> atque confusionis. Qua de re meas qualesunque annotationes tibi non displicuisse laetor<sup>7</sup>. Caeterum quod ad Staphyli nostri opus attinet, laudatur ille quidem et bene cecidit praeclarus conatus, ut gratias debeamus Ecclesiae propugnatori<sup>8</sup>. Vellent interim nonnulli, partum illum, ut alicubi

<sup>a</sup> tum *Pastoralbl.*

<sup>1</sup> De doctissimo hoc viro, qui postea episcopus varmiensis fuit, vide *Can. Epp. I*, 458<sup>2</sup> etc.

<sup>2</sup> Canisius, „medio circiter Maio Romam cum attigisset, egregiam contulit operam praeparandis iis rebus, quas praeuerti Comitiis“ generalibus Societatis „operebat, vt primus ille Ordinis conuentus, in quo praeter creationem Praepositi, recognoscenda multa, et permulta sancienda erant, recte et commode haberetur“: *Sacchinius*, *Can. p. 146—147*.

<sup>3</sup> Vide supra p. 253—254.

<sup>4</sup> Vormatiae a. 1557 de religione habito.

<sup>5</sup> Ps. 107, 14.      <sup>6</sup> Is. 19, 14.

<sup>7</sup> Canisius libellum suum: „Vom Abschiedt des Colloquij zu Wormbs“ etc. significat; vide infra, monum 203.

<sup>8</sup> Fridericus Staphylus (v. *Can. Epp. I*, 557<sup>1</sup>) inter colloquium vormatiense scripsit et ineunte a. 1558 Ottoni cardinali augustano dedicavit librum: „THEOLOGIAE |

immaturum, absolui, Graecorum quas adscripsit sententias, dilucidius verti, quaedam in explicatione verborum, Sinite vtraque crescere<sup>1</sup> immutari, ut nihil dicam de ijs, quae Philippus truculenter objicit<sup>2</sup>. Haec obiter ego, et ut spero, non temere prorsus, quod optimo viro ex animo faueam, et cui pro tua prudentia et authoritate consules quae ad rem facere maxime videbuntur. illi salutem ex me uelim adscribas.

Jam quod Polonis tuis sodalitium hoc nostrum quantulumcunque est, cum in literis tum in pietate operam nauare vtilem posse confidis, idem ego semper existimaui. Et maiore cum fructu fortasse quam alibi, Cracouiae laborabimus, adductis eo praestantibus Theologis atque professoribus, qui se indies nostris magis ac magis adiungunt. Hucusque, ut fit, rudia collegiorum nostrorum fuere principia: nunc virtutem et augmentum tribuit Dominus, vt paulatim ad perfectiora tendamus, et idoneos Ecclesiae operarios passim constituamus. Ac de Polonia quidem iuuanda vt salua sit illic Religio quae tot modis afflcta iacet, solliciti sane sumus. Tum erecta in DEV M fide nobis gratulamur, illique gratias agimus, qui hanc tibi mentem tum de Cracouia, tum de Polonia bene merendi donat atque conseruat. Perge pro pietate tua mi Cromere, perge hoc praeclarum quaeso institutum prouehere, quando apud Regem Augustum autoritate vales<sup>3</sup>, et in nobis mora non est, quo minus colonia quaedam e nostris Cracouiam traducatur. Cardinalis de puteo, qui uester et noster est plane, libenter ad laborabit, vt hoc salutare institutum Regi vestro, si uelit, comprobetur<sup>4</sup>. Tantum de loco commodo et sumptibus non amplis sed necessarijs cogitandum puto, vt collegij Cracouiensis fundamenta quaedam iacentur. Nisi forte rectius fore censes, me<sup>a</sup> aut e nostris aliquem Crocouiae [sic] ad tempus degere, ac mature omnia quae ad hoc collegium spectant, deliberare. Nam in hoc totus ero, mihi crede, ut uobis minime desint Crocouiae uiri docti, elegantes et pij, quales merito desideratis, qui docendo agendoque spartam ornare, et bonis

<sup>a</sup> Past. om.: me.

MARTINI LVTHE- RI TRIMEMBRIS | EPITOME. | De Topicis Praedicamentis: seu Theologicis principijs. De Materia presentium contro- versiarum Theologiarum. | De Successione & Concordia discipulorum Lutheri, in Augu- stana Confessione. | Nuper collecta Wormatiae, durante Colloquio. Anno M.D.LVIII.<sup>4</sup> (sine loco. 4°. 72 ff. numeris non signata).

<sup>1</sup> Matth. 13, 30.

<sup>2</sup> Canisius libellum significare videtur: „Responsio ad calumniationes Staphyli et Avii, edita a Philippo Melanthonie. Francoforti. 1558“ (F. W. E. Roth, Johannes zum Wege, in „Historisches Jahrbuch“ XVI [München 1895], 569).

<sup>3</sup> Cromer haud multo ante a Sigismundo Augusto Poloniae rege ordini equestri ascriptus erat (Ant. Eichhorn, Der ermländische Bischof Martin Kromer, in „Zeitschrift für die Geschichte und Alterthumskunde Ermlands“ IV [Braunsberg 1869], 42).

<sup>4</sup> Iacobus cardinalis Puteus sive a Puteo († 1563) in curia romana, praeter alia, munus „protectoris regni Poloniae“ administrabat (Hosii Epistolae II, 1098. Oldoinus-Ciaconius l. c. III, 773).

satisfacere posse videantur. Neque grauatum feret opinor antistes Warmiensis, quem summi honoris gratia nomino, primum hoc studium et officium a nobis Regi tribui: inde porro ad Warmiensem Ecclesiam transitus erit commodus CHRISTO annuente<sup>1</sup>. Commendari uelim amplissimo viro, cuius librum aduersus Brentium, elegantem et copiosum expectamus<sup>2</sup>.

Pacatam habemus urbem et Italianam fere totam, praecipuuſ est metus a classe Turcica, quae magnum aliquod malum, vt verentur, apportabit. Non discedam hinc, ni plane fallar, ante mensem Septembrem: interea tuas ego literas hic auide expectabo, nec intermittam profecto quicquam si<sup>a</sup> praestari a me voles. Vtinam tui similes complures habeamus, quibus cordi sit Religio, et qui ad septentrionis tenebras luce Catholicae doctrinae propulsandas, atque ad reliquias istas Iſraelis<sup>3</sup> conseruandas, tum ad nouas Ecclesiae plantulas diligenter educandas, se totos impendant. Adiunxi literas de rebus Indicis, nihil dubium, quin pij legendo isthaec mire afficiantur, Deique iudicia in hoc nouo orbe nunc loeti nunc tristes suspiciant. Non est profecto Verbum Domini alligatum<sup>4</sup>, migrat ab Hebraeis ad Graecos, transit ex Oriente in Occidentem, a Graecis ad Germanos praecipue fluxerat, neque hic consistit, sed ab ingratis et indignis transfertur ad gentem maioribus incognitam et inauditam. Tanti refert prouidere ne cadas, cum stare maxime arbitraris<sup>5</sup>. Dominus IESVS lucem charitatis suae nobis impertiat, non solum ut cernamus quae vere sunt nobis et alijs salutaria, verum etiam ut totis viribus eadem consectemur. Romae ferijs B. Barnabae Apostoli. 1558 anno Christi Opt. Max.

Seruuſ in Christo Petrus Canisius.

Scriptum tuum de coelibatu<sup>6</sup> si in lucem prodijt, spero ad me aliquando mittetur: tum si quid praeterea ediderit dignitas tua, cui me reuerenter commendo, scire uelim.

† Praestantiss. uiro .D. Martino Cromero, Serenissimi Poloniae Regis ad Jnuitiss. Caesarem Oratori, etc. Patrono semper<sup>b</sup> obſeruando. Viennae.

<sup>a</sup> Sequitur: quid, obliteratum.

<sup>b</sup> Past. om.: semper.

<sup>1</sup> Stanislaus Hosius, episcopus et princeps varmiensis, iam ineunte anno 1554 petierat, ut aliqui de Societate ad se mitterentur; vide *Can. Epp. I*, 459—460.

<sup>2</sup> De hoc libro vide supra p. 202—203. <sup>3</sup> Ier. 6, 9. Ez. 9, 8.

<sup>4</sup> 2 Tim. 2, 9. <sup>5</sup> Cf. 1 Cor. 10, 12.

<sup>6</sup> Cromer librum parabat, quo caelibatum defenderet contra doctissimum virum Stanislaum Orzechovium (Orichovium, Orzechowski), qui in sacerdotio matrimonium inierat, ceterum autem catholicam fidem tenebat et propugnabat. Liber hic anno 1564 Coloniae ex typographia Materni Cholini prodiit in 8°, sic inscriptus: „Martini Cromeri Orechovius, sive de conjugio et coelibatu sacerdotum commentatio. Ad Stanislaum Orechovium“ (*Eichhorn* l. c. p. 115).

## 302.

## CANISIUS

## ANTONIO BRUS,

electo episcopo vindobonensi, et magistro generali ordinis Cruciferorum  
cum rubea stella.

Roma 13. Iunii 1558.

Ex autographo (2º min.; 2 pp.; in p. 4. inscr. et sig.), quod est Pragae in  
archivo archiepiscopali, Soc. Jesu, Fasc. 3, n. 16 (Miscell.).

*Gaudet Brusium ecclesiae vindobonensi reformandae insistere, eumque hortatur,  
ut, in solo Christo domino spem ponens, saepe missae sacrificium Deo offerat, multum  
oret, pravorum conatibus fortiter obsistat. Confirmationem pontificiam ei, antequam  
munus episcopale intret, petendam fuisse. Staphylum salutat.*

†

Pax domini IESV nobiscum sempiterna.

Reuerendissime Domine.

Quod amanter ad me scribat dignitas tua, cui multum debemus,  
equidem gratiam habeo<sup>1</sup>. Praeclarum uero studium tuum in hac Ec-  
clesia reformanda libenter intellexi, et opto uehementer, vt pietatis  
tuae conatus cum apud Viennenses, tum apud Caesarem valeant,  
optimeque succedant. Ingens uoluitur saxum, et in tempestate non  
modica nauigatur, sat scio; sed nostrum est, aratrum in agro quam-  
uis inculto et sterili promouere, nauimque inter tot fluctus et scopulos  
ne prorsus pereat, conseruare. Jncidimus ut nosti, in haec difficillima  
tempora, quae si unquam alias, nunc profecto maxime bonos Ecclesiarum  
gubernatores ac veros Episcopos pastoresque declarant. In hu-  
manis consilijs parum ego spei ponendum duco: vicit impietas et malitia,  
ni plane fallar, ingenij studijque nostri facultatem. Ad CHRISTVM  
ducem pastoremque ouium errantium<sup>2</sup> cum lachrymis confugiamus,  
dormientem in nauicula vt opem periclitantibus adferat, excitemus<sup>3</sup>,  
et ut suis ipse nos viribus ad regendam nauim instruat, exoremus.  
Huc magnopere conferet, si dignitas tua frequenter, vt Episcoporum  
lumen Ambrosius quotidie, propitiatorium illud Eucharistiae sacrificium<sup>4</sup>,  
quo nihil efficacius, Deo patri offerat, ac deinde studij temporisque  
multum sacris tribuat precationibus, quae uere arma Episcoporum,  
tum si infracto animo cum tepidis et frigidis istis agat negotium

<sup>1</sup> Canisio certe P. Nicolaus Lanoius, collegii vindobonensis rector, has litteras  
Romani attulit una cum Cromeri epistula, de qua supra p. 275.

<sup>2</sup> Cf. Io. 10, 11—16. Luc. 15, 3—7 etc.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 8, 23—27. Marc. 4, 35—40.

<sup>4</sup> Canisius significare videtur id, quod S. Ambrosius populo mediolanensi ali-  
quando dixit: „Vos quoque ipsos mihi bonos filios [iniquus] gestiebat eripere, pro  
quibus ego quotidie instauro sacrificium“: Epistula 20, n. 15 (S. Ambrosii opera,  
ed. P. A. Ballerini, V [Mediolani 1881], 403. Migne, PP. LL. XVI, 1040).

Christi et Ecclesiae, nihilque minus quam zelum domus Dei<sup>1</sup> requiri in se patiatur, praesertim vbi Religio Catholica vindicanda est. Videmus non diuersa modo, sed etiam contraria prorsus esse studia mundi et eorum, qui quod dicuntur, Catholici et Ecclesiae Rom. filij esse uolunt: his certum arduumque certamen quod cum vita ipsa finiatur, hoc tempore expectandum est. Quare etsi non deceat Episcopum a me admoneri, tamen benevolentia erga me tua singulari fretus quam maxime possum, et hortor et obsecro, ut quoniam duobus placere dominis nec possumus<sup>2</sup>, nec debemus, istorum probra, odia inuidiamque omnem certo expectemus et fortiter contemnamus: tum quod nostri est muneris, absque respectu<sup>3</sup> personarum vrgere et exequi non cessemus: vt diuina potius quam humana ope et authoritate in his motibus niti videamur. Et haud dubie pugnabit pro nobis Deus vltionum<sup>4</sup>, in eo faciemus virtutem, ipse inimicos nostros ad nihilum deducet<sup>5</sup>, aut certe illorum conatus in salutem suorum diriget.

Venio ad negotium confirmandi muneris Episcopalis, in quo certe a nobis laboratum est, ut coram testabitur Dominus hic Antonius<sup>5</sup>. Sed incidit duplex incommodum, quod nobis permolestum fuit et causam ipsam difficiliorēm facit: alterum quia intempestive proponeretur priusquam ego quicquam intellexisse, nondum acceptis a D. Lanoyo literis: alterum, quoniam grauatis ferunt post tot menses peti gratiam<sup>6</sup>, qua sine tentandum nihil erat in hac Ecclesia, uti Canones iubent<sup>7</sup>.

<sup>a</sup> A *Canisio correctum ex: delectu.*

<sup>1</sup> Ps. 68, 10. Io. 2, 17.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 6, 24. Luc. 16, 13.

<sup>3</sup> Ps. 93, 1.

<sup>4</sup> Ps. 107, 14.

<sup>5</sup> Significari videtur Antonius Guise, de quo in *\*catalogo* collegii dilingani sub 1. Novembbris 1567 scripto refertur: eum esse „Flandrum“, „Altenardensem“ (Audenarde, Oudenarde, in regno bellico), mense Iunio a. 1558 Romae Societatem ingressum, mense Decembri 1558 Vindobonae vota scholasticorum nuncupasse, per 5 annos ibidem litteras humaniores explicasse, per annum Pragae contionatum esse, modo Dilingae theologiam audire (Cod. „Gern. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 382<sup>a</sup>). Anno 1559, 19 annos natus, Vindobonae litteris humanioribus studebat (*\*Catalogus collegii vindobonensis*, a. 1559 Roman missus. Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 161<sup>a</sup>). Anno 1561 in eodem collegio logicam audiebat et typographiae correctorem agebat (*C. Sommerrogel S. J.*, Les Jésuites de Rome et de Vienne en M.D.LXI [Bruxelles 1892] f. C 3<sup>b</sup>). Eodem anno „Antonius Flander“ cum aliis Tirnaviam ad collegium praeparandum missus est (*Socher* l. c. p. 89).

<sup>6</sup> Brusium iam mense Martio munus episcopale administrasse coniectari potest ex litteris supra, p. 234—236, positis.

<sup>7</sup> *Bonifacius VIII.* constitutione, quae incipit „Iniunctae“, interdixit, ne episcopi electi ante acceptam confirmationem pontificiam dioecesim administrare inciperent (*Corpus Iuris Canonici*, Extrav. comm. l. 1, tit. 3, c. 1). At asserebant, „dar posesion de las dignidades eclesiasticas electivas antes de la confirmacion del Papa“ esse „uso y costumbre que en Germania se ha tenido de antiguo tiempo acá“ (*Collection de documentos inéditos para la historia de España XCVIII* [Madrid 1891], 69).

Sed prius illud plus adfert momenti, et postulat expectari occasionem causae commodius expediundae: idque fiet composito negotio inter Pontificem et Caesarem principali<sup>1</sup>, de quo plura scriberem, nisi coram explicaturus esset omnia Reuerendus Pater, qui non ignauus profecto ut tibi gratificaretur, administer fuit<sup>2</sup>. Speramus breui conciliandos esse Monarchs, vulgus hominum aegre iudicare potest, quantum hic difficultatis res ipsa adferat. Sapienter hic (mihi crede) omnia, tum in futurum prospiciunt, ne detrimentum accipiat Religio, quae tot annis quomodo tractata sit a nostris, utinam coeci non uideant et res ipsa non apertissime fateatur. Dominus IESVS dignitatem tuam seruet incolumem cum Staphylo nostro, si tamen isthic adest, quem salutatum ex me cupio. Tuus ego semper ero ex animo Reuerendissime in Christo Pater.

Romae 13 Junij 1558.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Reuerendissimo in Christo patri, ac Domino, Antonio Episcopo Viennensi, Patrono suo semper colendissimo. Viennae.

Inscriptioni epistulae alia manu eiusdem temporis adnotatum est: „Praesentatae 9. Augusti Anno 1558.“

### 303.

CANISIUS

**ALBERTO V.,**

Bavariae duci.

Roma 18. Iunii 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; 4 pp.; in p. 6. inscr. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 103—106.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 59<sup>a</sup>—61<sup>b</sup>.

Partem epistulae germanice vertit Riess l. c. p. 253 et aliam particulam Janssen l. c. V, 461—462.

*Quantum fides catholica in novo orbe proficiat. Germaniae tepore et impietate portendi eius devastationem et imperii exitium. Quam dire christiani a Turcis in Italia et aliis terris rexentur et infestentur, ducis oculis Canisius subicit. Eundem hortatur, ut paci publicae studeat, et ut Carolum V. imitetur, summa vi contendentem, ut protestantismus ex Hispania exterminetur. Carendum duci a catholicis illis, qui minus catholicas in republica opiniones sequantur. Mittit ei disputationes collegii romani, ex quo Germaniae multa commoda oritura sint. Gratias ei agit, quod Straubingensium saluti consuluerit. Bavariae principes ecclesiae fidelissimos esse.*

<sup>1</sup> Ferdinandus hoc tunc agebat, ut Paulus IV. se agnosceret imperatorem; cf. supra p. 226<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Nicolaus Lanoius?

†

Pax IESV CHRISTI suauissima nobiscum.

Jllustriss. Princeps.

Quas ego postremas isthuc dedi, noua quaedam de orbe nouo nuntiabant<sup>1</sup>. Longioris enim est operis, quod forte alias dabimus, coetera quae huius argumenti sunt, explicare. Coeterum ex paucis illis quae misimus, admiranda Dei Opt. Max. tum opera, tum iudicia intelligi possunt, quae nos etiam merito terreant, si simus ignavi et ingrati<sup>2</sup>. Nihil perit patrifamilias, curat vnde cunque domum suam impleri, reiecit ingratos etsi primum vocatos ad coenam, et subrogat ex alienigenis, qui postremo inuitati, primum mensae regni sui adhibeantur<sup>3</sup>. Quo magis metuendum est Germaniae nostrae, quae diues quidem folijs, sed vacua fructibus Euangelij<sup>4</sup>: quae tot annis contendit de fide, sed indies magis ac magis fit sterilis in opere: quae tot modis experta fraudes et pestes nouae doctrinae, tamen pergit ita tumultuari, ut nulla doctrinae aut Religionis constantia, nullus etiam apud Catholicos zelus, poenitentia fere nulla reperiatur. Quid haec quae mala portendunt, quid ostendunt aliud, quam praesens Imperij exitium, et Germaniae deuastationem?<sup>5</sup> ut a nostris, uelut iniustis possessorib. Regnum Dei et quae cum eo coniuncta sunt infinita bona, breui alio traducantur<sup>6</sup>, et sicut scriptum est, domus nostra deserta maneat<sup>7</sup>. Et quasi Religionis dissidia non satis Germaniam perturbarent, en classis adest Turcica non procul a Neapoli: qua ex re Calabriam summis affici malis necesse est. Superioribus annis, ut fide digni testantur, plus minus quadraginta milia Christianorum ex hoc ipso vnicoque Regno Neapolitano in seruitutem miserrimam, in ditionem Turcicam deuenerunt. Horrendum dictu, quantas nostris aerumnas, quos angores adferat in his expeditionibus hostis plusquam barbarus. Violantur honestae matronae et pudicae uirgines, prophantan tur sacra, diripiuntur aedes, abducuntur homines ceu pecudes, ex liberis serui, ex opulentis repente fiunt egeni, perit omnis cognatio, coniuges distrahuntur, cessant foedera, aequitatis et honestatis iura iacent, Mammolucis, ut vocant, et barbaris<sup>a</sup> quae libent, licent, illorum

<sup>a</sup> barboris autogr.

<sup>1</sup> Exeunte Maio datae erant; vide supra p. 274<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Spes est fore, ut multae epistulae hisce annis a Sociis ex Indiis Roman missae mox typis describantur. Scripserunt etiam his de rebus: *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 140—159. *Io. Petr. Maffei* S. J., *Opera omnia latine scripta* II (Bergomi 1747), 127—155. *Emin. Acosta* S. J., ibidem p. 14—18. *Sim. de Vasconcellos* S. J., *Chronica da Companhia de Jesu do Estado do Brasil*, 2. ed., I (Lisboa 1865), 106—138.

<sup>3</sup> Luc. 14, 16—24. Matth. 22, 1—14.

<sup>4</sup> Cf. Matth. 21, 18. 19. Marc. 11, 12—14.

<sup>5</sup> Praedixisse hic videtur Canisius funestum illud bellum „triginta annorum“.

<sup>6</sup> Cf. Matth. 21, 43. <sup>7</sup> Matth. 23, 38.

libidini seruiunt omnia: tum quod ad praedam inutile uidetur, flammae traditur, ut hostilem immanitatem uastitas ipsa testetur. Haec fratres, haec sorores (sunt enim omnes in Christo nobis coniunctissimi) patiuntur: his modis periclitantur miserrimi, pereunt et in sempiternum pereunt animarum milia: tot nobiles et ciuitates et prouinciae nobis adimuntur quotannis, et Turcico cedunt Jmperio. Quid interim sit nobis animi, quis sanguis et spiritus Christianus in publica maximaque calamitate, satis nostra docent dissidia, ostendunt Christianorum mutuo inter se concertantium studia, quibus orbis fere totus concutitur. Hinc hinc Deus iratus, ut res ipsa docet, tot saeva bella, et gliscentes semper haereses nobis aut immittit, aut permittit, ut neque modum, neque finem tot malorum reperiamus.

Atque in his tantis motibus duo sunt mea quidem sententia, quae Celsitudo tua CHRISTO et Ecclesiae pro ratione officij praestet: alterum, vt saepe multumque curet publicae paci atque tranquillitati resarcendi consulere: quod partim in pijs ad CHRISTVM precationibus, partim in Christianis et serijs adhortationibus, literis et collationibus, quae cum Monarchis eorumque Legatis amice fiunt, positum uidetur. Alterum, ut eadem dignitas tua Maximi CAROLI sequatur exemplum, quod Germanis quidem Principibus, qui Religioni bene uolunt, uel maxime imitandum est. Js enim postquam Jmperij sui gubernacula et sceptra in germanum fratrem et Regem nostrum trans-tulit, ac publicis munijis se totum mirantibus omnibus abdicauit, ita Religiosus est, vt Religionis uindicandae studio coeteros facile antecellat<sup>1</sup>. Quare ferre non potuit nouum in Hispanijs rumorem, qui Lutheranae sectae aliquot in ciuitatibus illis deprehensos, et in his etiam nobiles uiros denuntiabat<sup>2</sup>. Quo nuntio Catholicus ille Rex, ne Caesarem<sup>a</sup> appelle, primum non potuit non commoueri, deinde rei magnitudine, et metu periculi monitus, ad scribendum se conuertit. Hic non otio, non quieti, non precationibus aut solitudini tribuit locum, sed agit ipse instituti sui uelut oblitus, et urget negotium, scribit,

<sup>a</sup> *Sequitur: illum, obliteratum.*

<sup>1</sup> Carolus V., postquam regnis suis se abdicavit, initio anni 1557 in monasterium S. Iusti (Yuste), ordinis hieronymiani, in Extremadura (Baeturia) situm, secesserat ibique pietatis exercitiis diligenter vacabat.

<sup>2</sup> Paulo ante compluribus Hispaniae locis protestantes occulti ab inquisitoribus comprehensi sunt. Imprimis autem mense Aprili anni 1558 Vallisoleti inventa est „ecclesia“ haereticorum, qui in privata domo more lutherano res divinas pertractabant. Inter eos, qui nova illa dogmata clam per Hispaniam seminabant, eminebant nobilis vir Carolus de Seso, frater Dominicus de Rojas O. Pr., nobilis et ipse, maxime vero doctor Augustinus de Cazalla, canonicus salmanticensis ac Caroli V. contionator et capellanus aulicus, qui novem fere annis Carolum per Germaniam et Flandriam comitatus erat (*Marcel. Menendez Pelayo, Historia de los Heterodoxos Espanoles II* [Madrid 1880], 314—336. Cf. etiam *Fr. Jar. G. Rodrigo*, *Historia verdadera de la Inquisicion II* [Madrid 1877], 285—293).

iubet, mandat filiae, quam Lusitaniae Rex<sup>a</sup> iunior viduam reliquit<sup>1</sup>, et in eandem sententiam serium proponit edictum Senatui Regio, tum Inquisitoribus, ut Hispani vocant. Summa haec fuit, quamprimum aduersus sectarios ubi reperirentur, instituendum esse certamen, profligandum hoc genus hominum, imo potius, vt comprehensi omnes deprauatae Religionis poenas darent, ac reliquis exemplo essent, oportere curari. Adiunxit, ne suo quidem nepoti parcendum esse, quo nihil tamen habere uidetur charius<sup>2</sup>, in omnes citra discrimen animaduerti uoluit<sup>b</sup> qui a Religione Catholica desciscerent, ut tanta lues, quae Germaniam tam misere uitiasset ac probrosam pijs omnibus reddidisset<sup>c</sup>, ab Hispania modis omnibus abigeretur. Quod exemplum quia recens est admodum, mihiq[ue] bene compertum, idecirco libenter adscripsi, vt pietati tuae simul solatium et speculum quoddam praebeat, tuumque principale pectus confirmet aduersus eos, qui cunctando, conniuendo, tacendo, permittendo non rem nobis restituunt, sed Religionem Catholicis tantum non extinguent. Qui dum<sup>d</sup> phreneticis magis quam sanis placere student<sup>e</sup>, morbos non minuunt, sed augent imperiti sane<sup>f</sup> medici, quorum primus et extremus aphorismus est, Oportet magis obedire hominibus, quam Deo et Ecclesiae<sup>g</sup>: huc enim et vita illorum et consilia spectant: nec est illis aliud Christianum, quam politicum esse, mundo simul et DEO satis facere uolunt, quos etiam pudet nonnunquam se Catholicos profiteri, ne Papistae uideantur. Sed haec ego pluribus quam institueram: rogo ne Moecenatem offendat libera oratio: tua nouit sapientia, me non vana hic proloqui.

Adiunxi literis disputationes nostrorum, quas eruditis quidem non displicituras arbitror, magnis enim de rebus vtiliter et accurate conscriptae uidentur. Tum non obscure significant aliquem studiorum esse profectum, ubi in amplissima doctissimorum hominum qui Romam confluunt, corona tot tantaeque res publice defenduntur<sup>h</sup>. Et sentiet

<sup>a</sup> Sequitur: viduam, obliteratum.

<sup>b</sup> Quinque verba sequentia a Canisio in margine ascripta sunt.

<sup>c</sup> Duo verba sequentia a Canisio in margine ascripta sunt.

<sup>d</sup> A Canisio correctum ex: et.      <sup>e</sup> Sequitur: Itaque, obliteratum.

<sup>f</sup> imperiti sane correctum ex: isti.

<sup>1</sup> Ioanna, vidua Ioannis, principis hereditarii Lusitaniae, quae Philippo II. fratre in Belgio degente Hispaniam regebat (*M. Gachard*, Retraite et mort de Charles-Quint au monastère de Juste I [Bruxelles 1854], 293—303).

<sup>2</sup> Carolus non Maximilianum II., Ferdinandi I. fratris sui filium, significasse uidetur, sed Carolum, Philippi II. filium natu maximum. Philippum ipsum de eodem Carolo filio, cum Carolus de Seso morte multaretur, similia dixisse tradunt (*M. Gachard*, Don Carlos et Philippe II. vol. I [Bruxelles 1863], p. 56—57). *O. Pfülf* S. J., Die Geschichte eines unglücklichen Fürstensohnes, in „Stimmen aus Maria-Laach“ XLVII [Freiburg i. Br. 1894], 151. *M. Büdinger*, Don Carlos' Haft und Tod [Wien und Leipzig 1891] p. 99—101).      <sup>3</sup> Cf. Act. 5, 29.

<sup>4</sup> Canisius duci misisse uidetur libellos: „Assertiones logicae, physicae, metaphysicae atque ethicae disputandae in templo Societatis Iesv, tempore Congregationis

breui Germania, quid haec nostra Romae academia (ut ita dicere liceat) quantumque vtilitatis adferat, quando hic centum propemodum vno eodemque loco docti et studiosi homines, et in his Boemi multi, pluresque Germani commorantur. Faxit summa Dei bonitas, ut in Bauaricam quoque messem idonei operarij, quorum est ingens ubique penuria, foeliciter extrudantur: faxit, vt nos de Bauarica domo ac gente quemadmodum cupimus, ita bene mereri possimus in Christi IESV nomine.

Postremo summas ago gratias clementiae tuae, quod Straubingensibus Catholicum dederit, schismaticum ademerit contionatorem. Et oro, ut Christi gratia fauente pietas tua confidenter agat in negotio Religionis, nec sinat usquam grassari lupos [siue in] templis, siue in scholis. Ita conseruabit laudem huic nobilissimae familie debitam, ut etiam posteri norint ac celebrent Bauaricam domum, quae uel sola, uel praecipua in Imperio Catholicum nomen iure suo uindicet sibi, neque vnquam ab Ortodoxa Religione deflexerit, tot licet modis oppugnata et sectarijs vndique circumuallata. Dominus IESVS invictum nobis Moeценatem, eumque florentem diu conseruet in gloriam suam. Me celsitudini tuae cum fratribus commando reuerenter, coetera forte ad D. Schweckerum [sic]. Roma 18 Junij. 1558.

Seruu in Christo Petrus  
Canisius.

† Illustriss. Principi et Domino ALBERTO Bauariae Ducj Moeценati suo.

Inscriptioni alia manu eiusdem temporis adnotatum est: „Starnberg .22. Julij Anno 1558“, atque ex \*litteris Schweckeri Monachio 22. Iulii 1558 ad P. Lentulum datis (vide infra p. 294) intellegitur Albertum eodem die Canisio rescriptsse.

### 304. CANISIUS HENRICO SCHWEICKER,

secretario ducis Bavariae.

Roma 18. Iunii 1558.

Ex autographo (4<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 4. inscr. et particulae sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 109. 110.

---

generalis, propugnatoribus quatuor ejusdem Societatis philosophis, praesidibus vero totidem philosophiae professoribus. Romae, in aedibus Societatis Iesv, anno 1558<sup>4</sup> (4<sup>o</sup>; pp. 10) et „Assertiones theologicae disputandae in templo Societatis Iesv, tempore electionis Praepositi Generalis. Respondente uno ex ejusdem Societatis Theologis, et Praeside Theologiae quodam Professore. Romae, in aedibus Societatis Iesv, anno 1558<sup>4</sup> (4<sup>o</sup>; ff. 8 non sign.) (Sommerrogel, Bibl. IV, 1648; VII, 44). Fortasse Canisius his „assertionibus“ eas addidit, de quibus superioribus annis disputavat; de quibus supra p. 38<sup>1</sup>. Cf. etiam *Sacchinum*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 35.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 56<sup>a</sup>.

*Res straubingenses. Sacrae reliquiae. Amici. Metus Turcarum. Congregatio Societatis.*

Pax Christi suauiss. nobiscum.

Magnifice domine.

Etsi audio mihi non defuisse calumniatores, qui reprehendant meum e Straubinga discessum, cuius rationem, ut spero, Illustrissimo Principi comprobaui, tamen humanitas tua intelligit, me bono, ne dicam necessario consilio adductum subito abiuisse<sup>1</sup>. Scribo nunc iterum ex Vrbe Principi, nec mea me fallet opinio quantum auguror, humaniss. Moecenatem boni consulturum quod a me factum ac scriptum est. Si quid offendo, admonebis errantem atque sanabilem: tuo iudicio in his libens parebo.

De sacris reliquijs onus imposui occupatissimo; sed chariss. uxor supplebit quod hac in parte uterque nostrum praestare non potest<sup>2</sup>.

Valde probro zelum Principis, qui D. Hieronymum Straubingensibus dederit, alterum eiecerit contionatorem<sup>3</sup>. Salutari uelim clariss. D. Doc. Seldium<sup>4</sup>, et Medicum Principis<sup>5</sup>, tum P. Guardianum<sup>6</sup> una cum Contionatore aulae<sup>7</sup>. Vtinam effici a me quicquam possit, quod vobis gratum et Bauariae frugiferum sit. De urbe nihil habeo scribendum noui. Turcicam classem metuunt, Neapoli magis. Italia non sine magno periculo dimittet Barbaricum hostem.

Dominus IESVS in suam gloriam nos tueatur in fide constantes atque fortes aduersus Religionis inimicos, ut audacter profiteamur et agamus quae sunt Catholicorum. Romae 18 Junij 1558

Seruu in Christo Canisius.

Salutat D. T. plurimum Dominus Polancus<sup>8</sup>. Congregationem intra menses duos uix absolverimus, ad Septembrem, ut spero Germaniae restituar.

<sup>1</sup> Non defuerunt, qui „ad ignauiae conflandam infamiam rumorem dissiparent, turpem sibi“ Canisium „necis formidine consciente fugam, nec, si moram faceret, diu fuisse victurum“ (*Sacchinus*, Can. p. 146). <sup>2</sup> Cf. supra p. 245—246. 273.

<sup>3</sup> Georgium Prunner. Notandum est a summis pontificibus Adriano VI. et Clemente VII. 12. Iunii 1523 et 5. Februarii 1526 Bavariae ducibus concessum esse, ut clericorum delicta ipsi castigare possent. Quae tamen potestas sub annum 1582 iis adempta est (*Aretin* l. c. p. 14. 298—299. *V. A. Winter*, Geschichte der Schicksale der evangelischen Lehre in und durch Baiern I [München 1809], 229—230).

<sup>4</sup> Christophorum Seldium, ducis consiliarium.

<sup>5</sup> Hic quis fuerit nescio.

<sup>6</sup> P. Wolfgangum Schmidlkofer O. Min. Obs.; cf. supra p. 225<sup>14</sup>.

<sup>7</sup> P. Ioanne Gressenico O. Pr.

<sup>8</sup> P. Ioannes de Polanco congregationis generalis (cuius coetus 19. Iunii haberi coepti sunt) secretarius erat (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 17. 25).

Salutabis uxorem nomine meo, utpote matrem et Martham alteram<sup>1</sup>.

† Humaniss. uiro, Domino Henrico Schweichero Secretario Principis Bauariae Domino suo in Christo colendo.

Inscriptioni Schweicker ascripsit: „Starnberg .21 Juli Anno 1558“ [hae litterae mihi allatae sunt]. Vide, quae epistulae proxime praecedenti adnotata sunt, supra p. 284.

### 305.

#### CANISIUS

aliique Patres aliquot primae congregationis generalis Societatis Iesu participes  
**SOCIIS EXTRA ROMAM DEGENTIBUS.**

Roma paulo post 6. Iulii (8. Iulii?) 1558.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup> min.; 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.), quod saeculis XVII. et XVIII. Friburgi Helvetiorum in collegio Societatis asservabatur; in pagina quarta P. Nicolaus Lanoius S. J. scripsit: „Jhesus. Acta Pontificis Ma. Pauli A. cum Congregatione generali Sotietatis Jesu 1558 etc.“, atque in eiusdem paginae infima parte manu antiqua, quae fortasse ipsius est librarii, notatum est: „8. Jul.“ Cod. „Scripta B. P. Canisii, X. Va“ n. 1.

*Sacchinus* (Hist. S. J. II, l. 2, n. 36—42) relationem posuit, quae cum his litteris saepe ad verbum consonat, nonnumquam autem discrepat. Eas tantum lectiones variantes ponam, quae maioris momenti esse videntur; nam ipse *Sacchinus* (l. c. n. 37) fatetur se, quae in tabulis antiquis invenierit, tantum „prope ad litteram“ excassere. *Liberius* etiam eadem redditia sunt in „Vita P. Iacobi Laynis, Alphonsi item Salmeronis, a P. Ribadeneira Hispanice scripta; Latine vero ab And. Schotto“ S. J. (Coloniae Agrippinae 1604) p. 65—69. Maiorem litterarum partem ex apographo nostro germanice vertit *Riess* l. c. p. 255—257. Italice maiorem litterarum partem iam multo ante proposuerat *Dan. Bartoli* S. J., Dell' istoria della Compagnia di Giesu, L' Italia l. 4, c. 2 (Roma 1673), p. 391—393.

*Jacobus Lainius praepositus generalis electus. Electores et procuratores a Paulo IV. benignissime excepti. Qui orationem gravissimam ad eos habuit. Societatis pririlegia confirmata et nota ei oblata; unirersae Societati benedictio amplissima impertita. Pontifex etiam victimum providet patribus congregatis. Orandum pro eo.*

†  
† IHS †

De actis Romae inter Pontificem Maximum et Patres Praecipuos Societatis Jesu in Octava Sanctorum Apostolorum Petrj et Paulj<sup>2</sup>.  
Anno 1558.

Postridie Kalen: Julij Cum festum Visitationis Deiparae Virginis celebratur, Singularj Dej: Opt: max: gratia . quam domj ac foris Communis hominum applausus et ingens consolatio Spiritus facile confirmauit, Electio Praepositi R. P. Jacobi Laynez facta est. Assidente Summj Pontificis loco, Reuerendissimo et Illustrissimo Cardinale

<sup>1</sup> Cf. Luc. 10, 38.

<sup>2</sup> Die 6. Iulii.

Pacecho<sup>1</sup>. Post haec obseruata est occassio [sic], quando nouus praepositus, una cum electoribus ac Procuratoribus, ad hanc electionem missis<sup>2</sup>, Pontificem ipsum adire, seque supplices illi sistere possent. Admissi sunt tandem cunctj die 6. Julij. qui in Octauas Apost: Pet: et Pau: incidit. Et Pontificem in Palatio D. Petrj<sup>3</sup>, cum adessent Reuerendissimj Cardinales. Tranensis<sup>4</sup> et Alexandrinus<sup>5</sup>, accesserunt. Pontifex cum primus ingredientes uidet, preterquam quod eos per benigne exciperet, etiam proprius accedere iubet, ac aperta uoce ut omnes se intro reciperen monet. Jgitur quod Praepositus in Osculandis Pontificis pedibus, primum et reuerenter ostendit, idem exemplum reliquj omnes e uestigio secuti sunt, ac deinde flexis genibus uelut acturj gratias Pontificis Cathedram ad modum fere Coronae cinxerunt<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Societatis congregatio generalis, cum ab 21. ad 27. diem Iunii de ratione eligendi praepositi generalis egisset, die 28. Iunii sollemne quatriduum incepit, per quod electores tum precibus et paenitentiae operibus copiosius vacarent, tum cognoscendis hominibus, ut maxime idoneo munus demandaretur, insisterent. Die 2. Iulii electores in destinatum locum concenderunt, quod erat illud ipsum conclave, in quo S. Ignatius e vita cesserat. „In his Comitiis“, inquit *Sacchinus* (Can. p. 147), „mos est ex beati Ignatij ductus institutis, vt quo die eundum est in suffragia, eo die ad omnes, quibus suffragij latio est, in vnum congregatos, de corpore ipsorum Pater, quem iidem arcannis ante suffragiis destinariint, orationem latinam habeat loco, temporiique accommodatam. Prima haec in hoc genere, et sane grauis dictio in tanta praestantium virorum copia Petro Canisio demandata est: nec minore assensu est auditus, quam consensu lectus Orator.“ Habita est igitur haec oratio in conclavi illo S. Ignatii; qua „sedulo“, inquit alio loco *Sacchinus* (Hist. S. J. II, l. 2, n. 26), „cauebatur, vt eorum, qui lecturi magistratum erant, sic animi ad summe idoneum legendum incitarentur, vt interim certus quispiam designari ab oratore nullo pacto videretur“. Contionem Canisii audiebat etiam Petrus Pachecus (Paciecus, Pacheco), cardinalis et episcopus albanensis, quem Paulus IV. electioni interesse volebat, quod cardinalis Rudolfus Pius Carpensis, Societatis protector, Meldulam abisset. Suffragia tulerunt Paschasius Broetus, Nicolaus Lanios, Franciscus Borgias singula, Hieronymus Natalis quattuor, reliqua tredecim Lainius. Atque hunc ilico praepositorum generalem pronuntiaverunt et venerati sunt. Cardinalis patribus convivium paravit (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 18—31). Electorum nomina vide ibidem n. 25. Cf. etiam *Ricci* l. c. p. 253—255 et *Boero*, *Lainez* p. 157—166).

<sup>2</sup> Praeter viginti electores Romae aderant provinciarum procuratores quinque, qui post electionem cum iure suffragii ad congregationem admissi sunt. Eorum nomina ponit *Sacchinus* l. c. l. 2, n. 47.

<sup>3</sup> In Vaticano.

<sup>4</sup> Ioannes Bernardinus Scotus (Scotti), ordinis theatini, archiepiscopus tranensis et presbyter cardinalis S. Matthaei in Merulana (*Ciaconius-Oloioinus* l. c. III, 846—848).

<sup>5</sup> Michaël Gislerius (Ghislieri), ex agro alexandrino ortus et inde cardinalis alexandrinus dictus, ordinis praedicatorum; qui postea sanctus Pius V. papa fuit.

<sup>6</sup> *Sacchino* si credimus, pontifex primum quidem ad patres flexis genibus circumfusos maiorem partem sermonis, qui hic sequitur, habuit. Deinde autem, praeposito generali et Societatis instituto ac privilegiis confirmatis, „Cardinalis Tranensis . . . accedit ad summum Pontificem, ac vestem summouet, vt patenter osculo pedes: ac Patres ordine progressi osculantur: quibus vt accedebant, seorsim Paulus dextera crucem figurans benedicebat, intentis in vnumquemque paterna quadam clementia et hilaritate oculis, quorum non paucis pree interioris copia dulcedinis lacrymae cadebant“: Hist. S. J. II, l. 2, n. 40.

Orsus tum est Pontifex graui et praecclara uti oratione<sup>1</sup>, in hanc fere sententiam. Laeti Summo et Immortalij Deo gratias agimus qui uobis<sup>a</sup> hanc gratiam ijs diebus<sup>b</sup> est largitus, ut quemadmodum ex fida relatione<sup>2</sup> accepimus: Praepositi electio uobis, Pia, Canonica, et Sancta, contigerit. Vnde non obscure intelligimus, autore Spiritu Sancto hanc ita conformem ac consentientem electionem peractam esse<sup>c</sup>, eaque res nobis confirmat, uos in unitate Spiritus<sup>3</sup> ambulare, vos unum et idem in Domino sapere<sup>4</sup>, uestramque Beatam Societatem supra firmam petram<sup>5</sup>, et in ipso angulari lapide, qui est Christus fundatam esse<sup>6</sup>. Et magnj profecto referebat, hunc primum actum ita faeliciter cedere, ut ad hanc ueluti normam, reliquj electionis actus concorditer atque pacifice, transigantur. Qua in re<sup>d</sup> magnam spem in Domino concipimus, nobisque pollicemur fore, ut Diuina bonitas, quae in uobis tam paeclare coepit, uos etiam conseruet, et augeat sua benedictione, idque in gloriam aeternae maiestatis suae, et ad utilitatem Ecclesiae Sanctae. Deinde Conuersus ad Praepositum, in te, inquit, Dilectissime fili, haec sors cecidit: Praepositus factus es, Benedictae Societatis, quae ab infirmis et debilibus principijs orta, non parum multa pertulit, ac interea fructus in nomine Domini uberrimos peperit Ecclesiae Dej. Nos iam inde ab initio uobis fauorem et amorem nostrum, declarauimus, neque hactenus defuimus, neque etiam deesse uolumus. Nam et multorum testimonijs intelligimus, quem per uos profectum Deus ostendat, et adferat mundo, quam falices uestrij conatus passim proueniant, Domino cooperante<sup>7</sup>. Verum cogitate interim uos non ad quietem et Delicias, sed ad laborem et crucem uocatos ac destinatos esse. Proponite uobis Dominum et Salvatorem nostrum, eius exemplum et uerbum animaduertite, non est Seruus maior Domino suo, nec discipulus super eum quj misit illum<sup>8</sup>. Veniat uobis in mentem praecursor Dominj ille Joannes, quem diuina uoce Sanctissimum esse accepimus<sup>9</sup>. Considerate Beatissi: apostolum.<sup>e</sup> et Apostolorum Principem Petrum, qui sicut in Diligendo Christo, fuit prae caeteris ardenter, sic etiam in Christo imitando factus est conformior. Vnde iam iam moriturus humiliauit sese, non solum usque ad mortem crucis<sup>10</sup>, sed etiam, ut ne dignum quidem se arbitraretur, crucis perferre supplicium ad eum modum, quem dominus et Magister<sup>11</sup> in cruce subiisset, inuero tantum

<sup>a</sup> nobis *apogr.*      <sup>b</sup> vobis singulare hoc beneficium his diebus *Sacch.*

<sup>c</sup> electionem adeo consentientem atquo concordem amore Spiritus sancti esse peractam *Sacch.*

<sup>d</sup> Quare *Sacch.*

<sup>e</sup> Apostolum Gentium *Sacch.*

<sup>1</sup> Latine locutus est (*Sacchinus* l. c. l. 2, n. 36).

<sup>2</sup> Cardinalis Pacechi (*Sacchinus* l. c. n. 31).      <sup>3</sup> Eph. 4, 3.

<sup>4</sup> Phil. 4, 2.      <sup>5</sup> Cf. Matth. 16, 18.      <sup>6</sup> Eph. 2, 20.

<sup>7</sup> Marc. 16, 20.      <sup>8</sup> Io. 13, 16. Matth. 10, 24 etc.

<sup>9</sup> Cf. Matth. 11, 7—11. Lue. 7, 28.      <sup>10</sup> Phil. 2, 8.      <sup>11</sup> Io. 13, 14.

capite supplicium crucis exigere uoluit<sup>a</sup>. eamque humilitatem multis Romae, quj eam imitati sunt documento reliquit<sup>b</sup>. Perpendite Sanctorum exempla tum Veteris tum Nouj testamentj, communis haec illorum sors fuit, summis laboribus et maximis periculis caelestem haereditatem adire. Quem Prophetarum non occiderunt Patres uestrj inquit ille<sup>c</sup>? Et uos<sup>d</sup> implete mensuram Patrum uestrorum<sup>e</sup>. Nunc in quo rerum statu atque discrimine uersemur, si nondum cognoscitis, hoc perturbatissimum seculum abunde declarat: Vbi Ecclesiam Dej tam diris modis uexarj, et undique fere oppugnarj uidetis. Sunt enim Sponsae Christj persecutores, non tantum Jmpij, Jnfideles, Barbarj: et qui in nouis etiam Jnsulis Christianum nomen hostiliter insectantur: Sed etiam illi qui communj Christj nomine gloriantur, qui eodem Baptismate sanctificantur, qui eorundem Sacramentorum participatione nobiscum utuntur<sup>f</sup>. Vos igitur hic aduigilare minimeque segnes esse decet, ueniet tempus, ueniet, quando uos et doctrinam uestram non recipient<sup>g</sup>, sed odio eritis plerisque propter nomen Jesu<sup>h</sup>. Et arbitrabuntur obsequium se praestare Deo, cum uos persequentur, et non nullos ex uobis interficiant<sup>i</sup>. Quare quod<sup>j</sup> uestrj est muneris, timorem ac respectum hominum seponite, libere et intrepide coram hominibus confiteaminj nomen dominij<sup>k</sup>. Nulli uos<sup>l</sup> fauores impediunt quo minus ueros et perfectos uos Dej seruos praestetis, atque ita in finem usque perseverantes<sup>m</sup>, omniaque pericula, quae Dej seruos exercent, alacriter suscipientes propter nomen dominij uos totos pro Ecclesia Sancta impendite, ut sitis demum sacrificium Deo nostro

<sup>a</sup> Inuerso enim capite, siue, vt Graeci dicunt, ἐπὶ κεφαλῆν, voluit crucifigi *Sacch.*

<sup>b</sup> Melius *Sacch.*: et Dominus: Mensuram etc. Cf. *infra*, *adnot.* 3 et 4.

<sup>c</sup> Apud *Sacch.* sequuntur verba: quos tamen omnium maxime sanguinem nostrum sitire certum est.

<sup>d</sup> *Supra versum scriptum.*

<sup>e</sup> *Supra versum scriptum.*

<sup>1</sup> „Πέτρος . . . ἐπὶ τέλει ἐν Τόμῳ γενόμενος, ἀνεσπολοπόσθη κατὰ κεφαλῆς, οὕτως αὐτὸς ἀξιώσας παθεῖν“: *Origenes*, Commentarius in Genesim t. III (*Migne PP. Gr. XII*, 92). „Simon Petrus . . . affixus cruci, martyrio coronatus est, capite ad terram verso, et in sublime pedibus elevatis, asserens se indignum qui sic crucifigeretur ut dominus suus“: *S. Hieronymus*, De viris illustribus c. 1. Similiter *S. Gaudentius Brixiensis*, Sermo XX. (*Migne PP. LL. XXIII*, 638; *XX*, 995).

<sup>2</sup> Utrum Paulo IV. dicemus an doctis illis patribus, qui hanc orationem litteris consignaverunt, notum fuisse hunc locum epistulae clementinae, quam quidem illa aetate in occidente communiter notam fuisse negant: „Τούτοις τοῖς ἀνδράσιν [i. e. Petro et Paulo] οὕτως πολιτευσαμένοις συνηθροίσθη πολὺ πλῆθος ἐκλεκτῶν, οἵτινες πολλαῖς αἰχνίαις καὶ βασάνοις διὰ ζῆλος παθίντες ὑπόδειγμα καikkστον ἐγένοντο ἐν ἡμῖν“ (*S. Clemens Romanus*, Epistula ad Corinthios prima VI, 1 [*Opera Patrum Apostolicorum*, ed. *Fr. Xav. Funk*, ed. 5 (Tubingae 1878), 68. *Migne PP. Gr. I*, 220]).?

<sup>3</sup> S. Stephanus protomartyr, Act. 7, 52. Cf. Matth. 23, 31.

<sup>4</sup> Ita Christus dominus, Matth. 23, 32.

<sup>5</sup> Matth. 10, 14. Marc. 6, 11 etc.

<sup>6</sup> Matth. 10, 22.

<sup>7</sup> Io. 16, 2.

<sup>8</sup> Luc. 12, 8 etc.

<sup>9</sup> Matth. 10, 22.

in odorem suavitatis<sup>1</sup>. Caeterum quod ad Electionem spectat, eam nos libenter confirmamus, pro ea nos Deo omnipotentj gratias agimus, confirmantes practerea et approbantes Apostolica autoritate, gratias et priuilegia, tam spiritualia quam temporalia quaecunque per Pontifices alios praedecessores nostros siue per nos ipsos, uobis ac Societati uestrae, concessa sunt. Deinde si quibus adhuc gratijs et priuilegijs sit opus, ad ea quoque conferenda prompti sumus, Neque tantum generalem<sup>a</sup>, sed etiam specialem societatis uestrae Patrem agere et manere uolumus: Vt ad nos proinde tanquam filij dilectissimj confugere, atque confidenter recurrere debeatis, ctiamsi negotijs alijs nonnunquam impeditj uideamur. Sunt enim quibus nos Deus exercet ac probat graues hoc tempore et frequentes occupationes: sed quo-cunque tamen tempore nos interpellatis licet: Cum liber ad nos uobis aditus pateat. Habetis interim et hos Reuerendissimos Cardinales duos, quibus res uestras curae esse sentietis: et quibuscum omnia conferre possitis, ut nos deinde si opus sit uestro nomine alloquantur. Habetis et Cardinalem Neapolitanum nepotem nostrum<sup>2</sup>. qui iuuandis uobis operam dabit sicut illi demandabimus. Longum esset repetere quam grauiter et sancte<sup>b</sup> Pontifex idem precatus sit praesentibus Patribus, Jmplorauit Dej Omnipotentis auxilium, tum autoritatem Apostolorum Pet: et Pau: interposuit. Et quamecunque demum ipse, uel posset uel haberet Benedictionem, nostris ex animo contulit, illius loco cuius uices in terra gerit. Inter caetera hoc etiam ad-didit. Praecamur omnipotentem Deum ut hanc Benedictionem ad omnes fratres uestros, ubicunque terrarum degant, transmittere di-gnetur, et in omnibus efficacem reddat. Offerimus uos omnes<sup>c</sup> Deo altissimo, praecamur etiam, ut uirtute, numero, et merito, ita uos augeat, ut per vniuersum orbem nomen eius portetis<sup>3</sup>, eiusque gloriam faelicissime propagetis. Praeterea quicquid in reliqua generali congregacione uobis<sup>d</sup> tractabitur, et quae ad stabiliendam hanc Societatem spectant. in his facultatem nos omnem tribuimus ac si quid illorum ad nos referendum putabis, patrem certe sentietis, qui nihil uobis etiam in temporalibus deesse patiatur. Quae omnia ut<sup>e</sup> [?] diserte admodum et grauiter tunc dicta sunt, ardens enim et optimis affectibus referta fuit, haec tota eius oratio, Jta ut singularem Pontificis erga Societatem hanc, amorem, eiusque animj synceritatem atque Charitatem Summo Pastore dignam, facile comprobent. Nam et uerbis

<sup>a</sup> Generalem apogr.      <sup>b</sup> sanctae apogr.      <sup>c</sup> Scriptum supra versum.

<sup>d</sup> Scriptum supra versum.      <sup>e</sup> Sic ap.; sed legendum esse videtur: et.

<sup>1</sup> Eph. 5, 2.

<sup>2</sup> Alphonsus Carrafa (Caraffa), filius Antonii Montisbelli, nepotis Pauli IV. et fratrii Caroli cardinalis Carrafae, cardinalis diaconus S. Nicolai inter Imagines erat et administrationem archidioecesis neapolitanae habebat (*Ciaconius-Oldoinus* l. c. III, 861).

<sup>3</sup> Act. 9, 15.

facta respondent, et Beneficia ipsa consonant, quae in Societatis huius Patres dum Romae conuentum celebrant, ultiro ille confert ac liberaliter, ne quid ipsis in quotidiano uictu desit. Sed haec satis ut omnes intelligent praesertim qui in hac Jesu Societate uersantur. Primum pro Summo Pontifice et quae ad illum spectat Ecclesiae Catholicae faelicij gubernatione. maiorem in modum, sicut et ille postulat, Deum Opt: max: rogari oportere. Deinde singulares aeternae bonitatj agendas nunc esse gratias pro hac concordj et confirmata Electione dicti Praepositi. Quem una cum tota Societate nominis suj Dominus Jesus conseruet atque augeat in gloriam suam et utilitatem Ecclesiae Vniuersalis. Sit nomen Dominij Benedictum<sup>1</sup>. Amen.

,Excepere“, inquit *Sacchinus* (Hist. S. J. II, l. 2, n. 36), „cum cura et fide orationem [pontificis] cunctaque acta Canisius et alij Patrum, quibus et memoria excellens, et prudentia praesto erat. Et quemadmodum omnes in oras ad caeteram eo ipsis tempore Societatem transmisere, sic ego posteris“ etc. Ac *Bartolus* (l. c. p. 391) patres illos (Canisii hic perspicuis verbis non facit mentionem), statim ubi domum redierint, collatis inter se consiliis, orationem illam litteris mandasse affirmat. Relationis huius exemplum, quo nos usi sumus, a P. Nicolao Lanoio, qui ex tribus electoribus provinciae Germaniae superioris erat, Roma in Germaniam ad illius provinciae Socios missum vel perlatum esse aliqua ratione ex iis coniectari potest, quae in eodem ipsius manu notata esse supra scripsimus. Ipsum exemplum quis scripsserit, non constat. Nam notavit quidem P. *Claudius Sudanus* S. J., qui sub a. 1623—1629 Friburgi Helvetiorum collegio Societatis praeerat et a. 1655 ibidem obiit, in pagina quarta exempli nostri: „Exaratum manu Reuerendi P. Petri Canisij p. m.“<sup>2</sup>; et alia manu, quae et ipsa saeculi XVII. esse videtur, ibidem notatum est: „Epistola scripta manu R. Petri Canisij Societatis JESV Romae in congregacione Generali et Electione in Generalem R. P. Lajinez“; atque hos secutus est *Ries* l. c. p. 255<sup>1</sup>. At si quis hoc exemplum cum codicibus, quos Canisii manu scriptos esse certissime constat, diligenter contulerit, iam dubitare non poterit, quin Sudanus ceterique erraverint; qui fortasse, quae a Sacchino de Canisio scripta esse modo diximus, ad exemplum nostrum perperam accommodaverunt.

*Apographum nostrum* 17. Augusti 1741 Friburgi Helvetiorum in archivo collegii Societatis una cum multis aliis rebus ad Canisium spectantibus iudicibus exhibutum est, qui in processu beatificationis Canisii a sede apostolica constituti erant (\* Cod. „Sacra Rituum Congreg. Lausanan. V. S. Dei Petri Canisii . . . Pars II. Copia Proces. Remissorialis Et Compuls. Lausan. Apost. constructi super virtutibus et miraculis in specie“ f. 1644<sup>a</sup>—1646<sup>a</sup>).

*Agricola* (l. c. I, Dec. 2, n. 83): „Canisius“, inquit, „nihil prius habuit quam ut a novo Generali Praeposito Jacobo Lainio . . . confirmationem obtineret Decreti, quod ante quinquennium a vivente adhuc Ignatio impetraverat, unius nimirum ab universis et Societate quovis mense dicendi Sacri, siquidem Sacerdotes essent; recitandae Coronae Marianae, si non essent, pro haeresi ab Germania, caeterisque ad Septentrionem plagiis avertenda.“ Ceterum vide, quae de hoc Ignatii decreto sunt in *Can. Epp.* I, 427. 429.

<sup>1</sup> Ps. 112, 2.

<sup>2</sup> P. Petrus Hugo (Hug) S. J., lucernensis († 1657), in suprema parte paginae primae scripsit: „Epistola ad quendam Anonymum data Anno 1558“.

## 306.

## ALBERTUS V.,

Bavariae dux,

## CANISIO.

Ex arce starnbergensi 12. Iulii 1558.

Ex commentario (2<sup>o</sup>; 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp. dimidiatae). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 99.  
Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat.  
1606“ f. 62.

Epistulam typis descripsit Mederer l. c. IV, 294—295. Maiorem eius partem  
germanice vertit Riess l. c. p. 252—253.

*Gaudet in Indiis fidem et pietatem catholicam egregie florere. Dolet et timet  
de Germaniae impietate. Canisi opera impetrare vult, ut scholas Societatis Monachii  
in monasterio augustiniiano instituere possit.*

Albertus Dei Gratia Comes Palatinus Rheni,  
Superioris et Inferioris Bauariae Dux et caet.

Salutem et Gratiam nostram<sup>a</sup> ad omnia que et<sup>b</sup> ad paternitatem  
tuam ornandam<sup>c</sup> et istius venerabilis Societatis Jesu: confratres digno  
fauore prosequendos spectant. Reuerende Deuote nobisque Dilecte  
Canisi: De profectione tua rerumque faelici successu uestrarum<sup>d</sup>  
pacataque Italia ex literis quas in Vrbe 26<sup>e</sup> [?] Maij ad nos<sup>f</sup> Datas  
aceperimus libenter jntelleximus<sup>1</sup>. Magis uero gratum charissimumque  
accidit cognoscere de conuersione tot infidelium<sup>g</sup> ad Catholicam et  
orthodoxam Religionem nostram Christianam, In ignotis<sup>h</sup> et Incognitis  
hactenus illis Jnsulis tanta locorum distantia a nostro orbe Remotis  
et pro gloria Omnipotentis Dei Ecclesia sua tanta fidelium populorum  
et noui Orbis accessione<sup>i</sup> propagata:<sup>j</sup> Nec sine<sup>k</sup> Jngenti animi dolore<sup>l</sup>

<sup>a</sup> *Sequitur: singularem, obliteratum.*<sup>b</sup> *Med. om.: et.*<sup>c</sup> *ornandam in margine ascriptum est.*<sup>d</sup> *In margine ascriptum.*<sup>e</sup> *Obscure scriptum; fortasse legendum: 28. Med. posuit: 28.*<sup>f</sup> *Verba: ad nos in margine ascripta sunt.*<sup>g</sup> *Septem verba sequentia in margine addita sunt.*<sup>h</sup> *Tria verba sequentia in margine ascripta sunt.*<sup>i</sup> *In comm. correctum ex: auctione.*<sup>k</sup> *Duo verba sequentia scripta sunt in margine.*<sup>l</sup> *Duo verba sequentia in margine addita sunt.*

<sup>1</sup> Haec Canisii epistula periisse videtur. *Henricus Schweicker* de ea (ut videtur) P. Thomae Lentulo, collegii ingolstadiensis rectori, Monachio 22. Iulii 1558 scribit: „Illustrissimo principi gratissimae illae fuere Canisianae tam quidem ut in momento mandauerit eas in nostran linguam transferre, quo et ipsa Christiana et catholica coniux copiam legendi haberet. Jam instant aliqui boni uiri ut translatio illa prelo excudatur quo et populus studia illa pietatis nouorum christianorum legat, et uel illorum exemplo a peruersis istarum nouitatum impiarum autoribus et haeresiarchis retrahatur“ (Ex \*apographo eiusdem temporis, Romam misso).

<sup>2</sup> Vide supra p. 281<sup>2</sup>.

et cruciatu Germaniae nostrae soporem in rebus diuinis, piae istarum Gentium nouissime conuersarum vigilantia assiduitate et ardentissimo amore in deum, cum admirari tum detestari potuimus: Nescientes sane quo malo praesagio Idem ominemur quod in calce Epistolae tuae legimus: ne auferatur a nobis Regnum Dei<sup>1</sup>: nisi Conuersi ad Dominum Deum nostrum penitentiam omnes<sup>a</sup> agamus<sup>2</sup> et in semitas patrum nostrorum ac ecclesiae catholicae et obedientiam et vnitatem reuertantur illi qui ab Aquilone<sup>3</sup> omnia subuerterunt: et ab his Idolis pendent: Tuarum erit partium cum confratribus deprecarri sedulo Patrem Domini nostri Iesu christi<sup>4</sup> ut tantum A Sacro<sup>b</sup> Jmperio auertat malum, et propter magnam misericordiam suam spiritus sui gratia omnium illuminet corda, ut cognoscentes errores suos, eos tandem deponant cum lachrimis et reconcilientur plentiss:<sup>c</sup> Matri nostrae<sup>d</sup> ecclesiae: Cum vero Gustus hic Historiae reliquae: quam polliceris nobis fuerit suauissimus gratissimusque: Fac ut et integra<sup>e</sup> ad nos afferatur<sup>f</sup>: Te Breui felicissime reducem. optamus confecto negotio erectionis scolae apud Augustianos<sup>f</sup> hic nostros quorum Res<sup>g</sup> Indies magis deprauantur<sup>h</sup>. Pro quo<sup>i</sup> tandem Impetrando apud S: D. N.<sup>j</sup> Iam praesens in urbe (vti non ambigimus) plurimum efficere poteris. Vale. Datae in arce nostra Starnberg<sup>k</sup> Die Xij Julij Anno MDLviij,